(1) Archives communales de la Garde-Freinet, BB, f° 199, 220, 221, 222, délibérations des 4 avril, 8 mai, 17 mai et 10 juillet 1621.

Massel à la demande de la communauté de la Garde-Freinet, il ne reste que le compte-rendu annexé au *vidimus* de 1490.

Acte d'habitation ou acte d'affranchissement ? Par acte d'habitation, on entend le contrat, d'usage occasionnel en Provence à partir de la seconde moitié du XV<sup>e</sup> siècle, qui fixe les modalités d'installation d'un groupe de colons sur le territoire, généralement, d'un ancien village déserté. Liste des colons, définition des lots de terre concédés et des redevances à payer, fixation des droits et des devoirs réciproques du seigneur et des nouveaux habitants en forment le contenu souvent volumineux (2). Le document de la Garde-Freinet, à première vue, paraît bien mince pour appartenir à cette catégorie.

Plus fréquent, l'acte d'affranchissement, qu'on appelle aussi privilège ou franchise, contient une ou plusieurs concessions faites par le seigneur à ses sujets et qui consistent généralement en la suppression ou la diminution de taxes, de redevances ou d'obligations coutumières. Beaucoup de communautés ont obtenu, par violence, négociation ou achat, des franchises qu'elles ont ensuite pris soin de faire confirmer régulièrement par les autorités de tutelle à chaque prestation d'hommage, à chaque changement de règne.

À la Garde-Freinet, on ne trouve aucune confirmation.

Alors, acte d'affranchissement ou acte d'habitation ? Pour en décider, il faut lire le document.

### Texte (3)

In Christi nomine amen. Anno ejusdem Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> XCIII<sup>io</sup>, die sexto mensis junii, noverint universi et singuli presentes pariter et futuri quod, ad contemplationem et requisitionem nonnullorum proborum hominum castri de Gardia, magnificus et potens vir Johannes de Ponteves, dominus castrorum de Bargema et de Gardia, considerans et actendens affectionem quam habet, ut asseruit, erga homines et singulas personas dicti castri de Gardia, gratis et sponte, per se et suos dedit et contulit ipsis hominibus presentibus et futuris et aliis personis volentibus domos seu hospicia construere et edificare infra fortalitium ejusdem castri de Gardia plenam, liberam et omnimodam licenciam et auctoritatem quod ipsi possint et valeant libere et impune et sine aliqua contradictione et banni pena fustejare de bosco dumtaxat minuto, non magnas arbores sed de grossitudine tibie, et ruscas etiam levare infra deffensum seu deffensa ipsius domini ad usum proprium eorum hospicio-  
rum positorum infra dictum fortalitium de Gardia.

Necnon etiam dictus magnificus dedit et contulit ipsis hominibus licenciam, plenariam libertatem facere et recipere possessiones dimisse in terris gastis absque aliqua servicii prestatione ipsi domino nec suis et ipsas possessiones cultivare ad eorum et suorum hominum de Gardia omnimodam voluntatem.

### Traduction

Au nom du Christ, amen. L'an du Seigneur 1394, le 6 juin, tout le monde, maintenant et à l'avenir, doit savoir que, pour répondre à la demande de plusieurs notables habitants du village de la Garde, magnifique et puissant seigneur Jean de Pontevès, seigneur de Bargème et de la Garde, en considération de l'attachement qu'il a pour les hommes et particuliers dudit village de la Garde, gracieusement et spontanément, pour lui et les siens, a donné et concédé auxdits hommes présents et futurs et aux autres personnes désireuses de construire leurs maisons dans l'enclos des fortifications de la Garde la permission et autorisation pleine et entière et sans payer aucune amende de couper du bois et lever du liège dans les réserves seigneuriales, pourvu que le bois n'excède pas la grosseur de la jambe et qu'il soit destiné exclusivement à leur usage personnel et aux maisons situées dans l'enclos fortifié de la Garde.

En outre ledit magnifique seigneur a donné et concédé aux mêmes hommes la permission et autorisation pleine et entière de reconquérir les propriétés abandonnées et laissées en friche dans la terre gaste (4) et de les cultiver à leur convenance sans payer aucune redevance audit seigneur.

(2) Jean-Jacques Letrait, *Les actes d'habitation en Provence, 1460-1560*, dans *Bulletin philologique et historique*, 1965, p.183-226.

(3) Texte établi d'après le registre B 25 des Archives départementales des Bouches-du-Rhône, f° 219 v°, version la plus complète.

Les quelques variantes du *vidimus* de 1490 n'ont aucune incidence sur la signification du document

(4) *Terre gaste* = sol qui n'est ni cultivé, ni occupé par une forêt protégée et qui sert de réserve foncière et de parcours de pâturage.

Autant dire la majeure partie du territoire gardois.

De quibus omnibus et singulis supradictis Raymundus Olivarii, nomine suo proprio et omnium aliorum dicti castri in premissis adhere volentium, petiit sibi fieri publicum instrumentum, quod idem dictus magnificus vir Johannes 'de Ponteves fieri concessit per me notarium subscriptum.

Actum Gardia, videlicet in burgo dicti castri, ante domum Augustini Ergulhosii, testibus presentibus domino Bertrando Treylha jurisperito de Draguigniano, Fulcone de Banholis et magistro Johanne Riperti muratore de Piniaco ad premissa vocatis et me Johanne Maximi notario publico auctoritate reginali in comitatibus Provincie et Forcalquerii constituto qui de predictis hanc cartam publicam manu mea propria scripsi et signo meo consueto signavi in presencia testium premissorum.